
PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO

Água / Esgoto / Resíduos Sólidos

SÍNTESE

SECRETARIA DE SANEAMENTO 
E RECURSOS HÍDRICOS

2 0 1 8

PREFEITURA DE
VIRADOURO

VIRADOURO
UGRHI 12



SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

     

     

   
  

1 31/07/2018 Emissão Final 
  

0 30/06/2018 Emissão Inicial 

  

 

Elaboração de Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
para o Lote 3 – Municípios das Unidades de Gerenciamento de Recursos 

Hídricos – UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

PRODUTO 4 (P4) – PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS  
SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO 

MUNICÍPIO: VIRADOURO 
[...]
Fonte: Fundação SEADE. 



-26- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 2 (P2) – Diagnóstico e Estudo de Demandas –  

Município: Viradouro 

 
1339-SSR-09-SA-RT-0002 

 

ENGECORPS  

3. DESCRIÇÃO DOS SISTEMAS RELATIVOS AOS SERVIÇOS 
OBJETO DOS PLANOS ESPECÍFICOS DE SANEAMENTO DO 
MUNICÍPIO 

3.1 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EXISTENTE 

3.1.1 Características Gerais 

As características gerais do sistema de Viradouro, conforme dados coletados na 

Prefeitura por meio do GEL (Grupo Executivo Local) em junho de 2017, ou constantes do 

diagnóstico de abastecimento de água do Sistema de Nacional de Informações de 

Saneamento (SNIS), encontram-se apresentados a seguir: 

 Índice de Atendimento Urbano de Água.........................................99,25 % (SNIS 2015); 

 Índice de Hidrometração....................................................................100% (SNIS 2015); 

 Extensão da Rede de Água..................................................74,91 km (Consórcio 2017); 

 Volume Anual Produzido Total ..............................................2.246.000 m³ (SNIS 2015); 

 Volume Anual Micromedido Total...........................................1.329.350 m³ (SNIS 2015); 

 Volume Anual Faturado Total.................................................1.480.290 m³ (SNIS 2015); 

 Índice de Perdas na Distribuição.....................................................40,81% (SNIS 2015); 

 Índice de Perdas por Ligação...............................................380,63 l/dia/lig (SNIS 2015); 

 Quantidade de Ligações Ativas de Água....................................6.744 (Consórcio 2017); 

 Capacidade Instalada de Captação Superficial ............................ 127,7 l/s (SAV 2017); 

 Volume Total de Reservação.........................................................6.400 m³ (SAV 2017). 

O sistema de abastecimento de água do município, operado pelo SAV – Saneamento 

Ambiental de Viradouro, é constituído por um único sistema interligado e 7 (sete) setores 

de abastecimento. É atendido por águas superficiais captadas em barragens no Córrego 

do Sucuri e no Córrego Viradouro (Água Limpa); e, águas subterrâneas captadas por 

meio de 3 (três) poços tubulares profundos em operação. Estes poços estão instalados 

em praça próxima à Rua Sete de Setembro e operam durante cerca de 10 horas/dia. 

Além destas unidades de captação, o referido sistema conta com 2 (duas) Estações 

Elevatórias de Água Bruta, 1 (uma) Estação Elevatória de Água Tratada, 1 (um) Booster e 

14 (quatorze) Reservatórios, sendo 10 (dez) Reservatórios Apoiados (RAP), 2 (dois) 

Reservatórios Elevados (REL) e 2 (dois) Reservatórios Semi-enterrados. 



-27- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 2 (P2) – Diagnóstico e Estudo de Demandas –  

Município: Viradouro 

 
1339-SSR-09-SA-RT-0002 

 

ENGECORPS  

A área rural do município não é atendida pelo sistema de abastecimento de água 

municipal. Os domicílios presentes nesta área contam com sistemas de abastecimento 

particulares. 

3.1.1.1 Captação Superficial 

A captação de água superficial é feita tanto no Córrego do Sucuri quanto no Córrego 

Viradouro (Água Limpa), conforme descrito a seguir. 

 Córrego do Sucuri 

O Córrego do Sucuri localiza-se na Bacia do Rio Pardo (Sub-bacia do Córrego do Sucuri), 

na área sudeste do município de Viradouro, fora da zona urbana. Essa captação possui 

uma capacidade instalada de 66,6 l/s, porém opera atualmente com uma vazão da ordem 

de 33,3 l/s, por um período de aproximadamente 21 horas diárias. 

A captação é feita por meio de um canal em uma barragem de nível (enrocamento) no 

Córrego do Sucuri, onde há uma Estação Elevatória de Água Bruta, que realiza a adução 

por bombeamento, numa extensão de aproximadamente 2,5 km através de tubulação de 

DeFºFº, de 250 mm de diâmetro. A água captada é encaminhada para a ETA de 

Viradouro. 

A EEAB Sucuri dispõe de 2 conjuntos motobomba de eixos horizontais, constituídos, cada 

um, de 2 bombas, tendo cada uma delas a sua reserva. 

As principais características desta elevatória são apresentadas no Quadro 3.1. 

QUADRO 3.1 – CARACTERÍSTICAS DA EEAB SUCURI 

Denominação 
Capacidade 

Nominal 
(l/s) 

Vazão 
Operacional 

(l/s) 

Nº de 
Conjuntos 

motobomba 

Potência 
(cv) 

AMT 
(m.c.a.) 

Situação 

Bomba KSB 
100-50/2 

42,5 ND 1+1 ND 86 Regular 

Bomba WEG 
225 SM 0292 

ND ND 1+1 75 ND Regular 

Bomba KSB 
100-50/2 

38,8 ND 1+1 ND 90 Regular 

Bomba WEG 
225 SM 0292 

ND ND 1+1 75 ND Regular 

Para a captação superficial é realizado monitoramento da qualidade da água bruta, 

analisando-se os parâmetros DBO, Nitrogênio Total, Fósforo Total, Sólidos Totais, Cor e 

Turbidez a cada 6 meses, de acordo com a Resolução CONAMA 357/2005. 

As Fotos 3.1 a 3.6 ilustram o ponto de captação superficial no Córrego do Sucuri. 



-28- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 2 (P2) – Diagnóstico e Estudo de Demandas –  

Município: Viradouro 

 
1339-SSR-09-SA-RT-0002 

 

ENGECORPS  

  

Foto 3.1 – Barragem (enrocamento) para 
captação de água superficial no Córrego do 

Sucuri 

Foto 3.2 – Vista geral da barragem no 
Córrego do Sucuri 

  

Foto 3.3 – Caixa de passagem para captação 
de água superficial 

Foto 3.4 – Casa de bombas para recalque 
de água bruta 

  

Foto 3.5 – Vista interna – Casa de bombas de 
recalque 

Foto 3.6 – Macromedidor instalado em uma 
das saídas da captação superficial 



-29- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 2 (P2) – Diagnóstico e Estudo de Demandas –  

Município: Viradouro 

 
1339-SSR-09-SA-RT-0002 

 

ENGECORPS  

 Córrego Viradouro 

A captação superficial no Córrego Viradouro (Água Limpa) localiza-se na Avenida Rui 

Barbosa, próximo aos bairros Residencial Jardim Cotrim, Vila Bruschini e Vila Nova, com 

vertedor na Av. Cel. José Valter da Silva Pôrto. O Córrego Viradouro faz parte da Bacia 

do Rio Pardo (Sub-bacia do Córrego do Sucuri). A bacia do Córrego Viradouro (Água 

Limpa) possui uma área de drenagem de 25,04 km².  

A captação é feita por meio de um canal em uma barragem de nível (enrocamento) no 

Córrego Viradouro, onde há uma Estação Elevatória de Água Bruta, que realiza a adução 

por bombeamento, numa extensão de aproximadamente 1,2 km através de tubulação de 

DeF°F°, de 250 mm de diâmetro. A água captada é encaminhada para a ETA de 

Viradouro. Essa captação possui uma capacidade instalada de 61,1 l/s, porém opera 

atualmente com uma vazão da ordem de 47,2 l/s por um período de aproximadamente  

21 horas diárias. 

A EEAB Viradouro dispõe de 1 conjunto motobomba constituído por 2 bombas, sendo 

uma delas reserva. 

As principais características desta elevatória são apresentadas no Quadro 3.2. 

QUADRO 3.2 – CARACTERÍSTICAS DA EEAB VIRADOURO 

Denominação 
Capacidade 

Nominal 
(l/s) 

Vazão 
Operacional 

(l/s) 

Nº de 
Conjuntos 

motobomba 

Potência 
(cv) 

AMT 
(m.c.a.) 

Situação 

Conjunto 
Motobomba 1 

80,5 47,2 1 +1 100 62,2 Ótima 

 

Para a captação superficial é realizado monitoramento da qualidade da água bruta, 

analisando-se os parâmetros DBO, Nitrogênio Total, Fósforo Total, Sólidos Totais, Cor e 

Turbidez a cada 6 meses, de acordo com a Resolução CONAMA 357/2005. 

As Fotos 3.7 a 3.9 ilustram a captação superficial no Córrego Viradouro. 

  

Foto 3.7 – Vista geral do reservatório no 
Córrego Viradouro 

Foto 3.8 – Vista geral do abrigo das 
motobombas de recalque para ETA 



-30- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 2 (P2) – Diagnóstico e Estudo de Demandas –  

Município: Viradouro 

 
1339-SSR-09-SA-RT-0002 

 

ENGECORPS  

 

Foto 3.9 – Vista geral do poço de sucção do ponto de  
captação superficial no Córrego Viradouro 

3.1.1.2 Captação Subterrânea 

A captação de água subterrânea é realizada por 3 (três) poços localizados nas 

proximidades da Praça Sagrado Coração de Jesus, bairro Jardim São Francisco. Os 

poços estão localizados no Aquífero Serra Geral (aquífero do tipo fissural, livre e  

semi-confinado, com presença de fraturas e fissuras da rocha basáltica) e podem captar, 

atualmente, uma vazão total estimada de 27,0 m3/h ou 7,5 l/s. Não há sistema de cloração 

e fluoretação imediata, apenas após mistura com a água tratada no Reservatório Semi-

enterrado do Sistema Viveiro. A seguir é realizada a descrição de cada poço: 

 Poço P1: localizado na Praça Sagrado Coração de Jesus, bairro Jardim São 

Francisco, destina a água captada para o RSE I, localizado no Viveiro, através de sua 

adutora, em PVC PBA e diâmetro de 50 mm (Fotos 3.10 e 3.11). Este poço possui laje 

sanitária, macromedidor, está em área cercada e apresenta-se em estado regular de 

conservação e funciona por cerca de 10 horas diárias. 

 Poço P2: localizado na rua Sete de Setembro, no quarteirão entre as ruas Sete de 

Setembro, Odulfo de Oliveira Guimarães, Tiradentes e José Marini, nas proximidades 

do Viveiro. A água captada também é bombeada para o RSE I, localizado no Viveiro 

(Fotos 3.12 e 3.13). Este poço possui laje sanitária, macromedidor, registro, não está 

em área cercada, apresenta-se em estado regular de conservação e funciona por 

cerca de 10 horas diárias. 

 Poço P3: também localizado na Praça Sagrado Coração de Jesus, bairro Jardim São 

Francisco, próximo à rua Humberto Tortonelli, envia a água captada para o RSE I, 

localizado no Viveiro, através de sua adutora, em PVC PBA e diâmetro de  

50 mm (Fotos 3.14 e 3.15). Este poço possui laje sanitária, macromedidor, está em 

área cercada apresenta-se em bom estado de conservação e funciona por cerca de  

10 horas diárias. 

  



-31- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 2 (P2) – Diagnóstico e Estudo de Demandas –  

Município: Viradouro 

 
1339-SSR-09-SA-RT-0002 

 

ENGECORPS  

No Quadro 3.3 são apresentados os dados de cada poço existente no município. 

QUADRO 3.3 – CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS DOS POÇOS 

Poço 
Profundidade 

(m) 
Vazão Estimada 

(l/s) 
Bomba / HP Reservatórios Alimentados 

P1 20 1,9 ND RSE Sistema Viveiro 

P2 100 4,2 ND RSE Sistema Viveiro 

P3 70 1,4 ND RSE Sistema Viveiro 

ND = Não Disponível 

As Fotos 3.10 a 3.15 ilustram os poços de captação de água subterrânea. 

  

Foto 3.10 – Poço P1 
Foto 3.11– Detalhe de macromedidor 

instalado no Poço P1 

  

Foto 3.12 – Vista geral do Poço P2 
Foto 3.13 – Local de instalação do painel 

de ligação do Poço P2 



-32- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 2 (P2) – Diagnóstico e Estudo de Demandas –  

Município: Viradouro 

 
1339-SSR-09-SA-RT-0002 

 

ENGECORPS  

  

Foto 3.14 – Vista geral do Poço P3 Foto 3.15 – Poço P3 

Não são realizadas análises para o monitoramento da qualidade da água subterrânea. 

Ressalta-se que há mais 3 (três) poços desativados no município, que não estão em 

operação em virtude de suas baixas vazões, do elevado custo para captação e da falta de 

necessidade. Os poços desativados estão localizados no almoxarifado da Prefeitura, e 

nos bairros Nova Viradouro e Jd. Caetano Floridi. 

3.1.1.3 Estação de Tratamento de Água 

O tratamento de água para abastecimento de Viradouro é efetuado em apenas uma ETA, 

localizada na Rua Sete de Setembro. A ETA possui tratamento do tipo convencional, 

operando com uma vazão média de 80,5 l/s, por um período de 21 horas diárias. A 

capacidade máxima da ETA é de 95,8 l/s. 

Segundo informações do GEL, o processo de tratamento consta de medição de vazão por 

Calha Parshall na entrada, seguido por coagulação (policloreto de alumínio – PAC), 

floculação hidráulica, decantação, filtração, desinfecção com cloro (hipoclorito) e 

fluoretação (ácido fluorssilicico). 

A ETA possui sistema de sedimentação, leito de secagem e reservatório de acumulação 

para recuperação de águas de lavagem de filtros e do lodo dos decantadores (retirado 

frequentemente), cujo sistema contempla: um reservatório de acumulação e 4 (quatro) 

leitos de secagem que funcionam no sistema (2+2). Não há informações sobre os 

volumes descartados. 

A ETA do município de Viradouro é do tipo convencional com capacidade máxima de 

tratamento de 95,8 l/s. O sistema de tratamento é composto por 4 módulos:  

 Módulo 1: construído em alvenaria, é constituído por 1 floculador hidráulico com 

chicanas de madeira, seguido de 3 unidades de decantação com módulos do tipo 

“bandeja” que encaminham as águas decantadas para 3 unidades de filtro rápido por 

gravidade (composto por pedra brita, areia e antracito). Possui capacidade instalada 

de 12,5 l/s e vazão operacional média de 9,4 l/s. 



-33- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 2 (P2) – Diagnóstico e Estudo de Demandas –  

Município: Viradouro 

 
1339-SSR-09-SA-RT-0002 

 

ENGECORPS  

 Módulo 2: construído em alvenaria, é constituído por 1 floculador hidráulico com 

chicanas de fibra de vidro seguido de 2 unidades de decantação com módulos que 

encaminham as águas decantadas para 4 unidades de filtro rápido por gravidade 

(composto por pedra brita, areia e antracito). Possui capacidade instalada de 25,0 l/s 

e vazão operacional média de 18,8 l/s. 

 Módulo 3: construído em alvenaria, é constituído por 1 floculador hidráulico com 

chicanas de fibra de vidro seguido de 2 unidades de decantação com módulos que 

encaminham as águas decantadas para 4 unidades de filtro rápido por gravidade 

(composto por pedra brita, areia e antracito). Possui capacidade instalada de 25,0 l/s 

e vazão operacional média de 18,8 l/s. 

 Módulo 4: ETA compacta construída em material metálico, é constituída por um 

floculador mecânico de agitação, 1 decantador laminar ascendente de contato, e  

3 unidades de filtro rápido por gravidade. Possui capacidade instalada de 33,3 l/s e 

vazão operacional média de 33,3 l/s. 

Segundo informações do GEL, o monitoramento da operação da ETA é realizado a cada 

2 horas, por meio da análise dos seguintes parâmetros: Cloro, pH, Cor, Turbidez, Cor, 

Fluor, Coliformes Totais, Coliformes Fecais e Bactérias Heterotróficas. 

As análises completas, de acordo com a Portaria 2.914/2011 do Ministério da Saúde e da 

Resolução CONAMA 357/2005, são realizadas semestralmente. 

As Fotos 3.16 a 3.27 ilustram as unidades da ETA descritas acima. 

  

Foto 3.16 – Vista geral da ETA 
Foto 3.17 – Ponto de aplicação de 

policloreto de alumínio (coagulante) na 

entrada da ETA 



-34- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 2 (P2) – Diagnóstico e Estudo de Demandas –  

Município: Viradouro 

 
1339-SSR-09-SA-RT-0002 

 

ENGECORPS  

  

Foto 3.18 – Vista geral de floculador 
hidráulico com chicanas de fibra de vidro 

Foto 3.19 – Detalhe conjunto de 
decantadores do tipo “bandeja” 

  

Foto 3.20 – Vista geral de uma das unidades 
de filtro rápido por gravidade 

Foto 3.21 – Vista geral do módulo 4 – ETA 
Compacta 

  

Foto 3.22 – Detalhe do decantador laminar 
ascendente de contato 

Foto 3.23 – Detalhe da caixa de passagem 
para retrolavagem dos filtros 



-35- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 2 (P2) – Diagnóstico e Estudo de Demandas –  

Município: Viradouro 

 
1339-SSR-09-SA-RT-0002 

 

ENGECORPS  

  

Foto 3.24 – Vista do sistema de tratamento de 
lodo da ETA 

Foto 3.25 – Detalhe do leito de secagem de 
lodo com retirada 

  

Foto 3.26 – Detalhe de medidores de vazão na 
entrada da ETA 

Foto 3.27 – Detalhe do laboratório para 
análises de água instalado na ETA 

3.1.1.4 Reservação 

A reservação do sistema de abastecimento municipal é composta por 10 (dez) 

Reservatórios Apoiados (RAP), 2 (dois) Reservatórios Elevados (REL) e 2 (dois) 

Reservatórios Semi-enterrados. 